mentis ordinantis, & voluntatis obligantibus, ita ut quidem in Principe possunt desinere esse: uterque tamen, etiam postquam defit, eadem erga subditos retinet vim, quam habuit dum actu esset, exerceretur: id est quod in memoria gratia mandari solet scriptis, in quibus, tanquam in signis custodiatur: non quidem, quod ea ad suam rationem tale quid exigat. Nam scriptae sunt leges an non scriptae nihil interesse videtur, inquit Aristoteles in cit. cap. 9, sed quod ita nostra infirmitate expediatur: ut deduci potest ex eo quod Decalogi precepta etiam si naturali lumine nota sunt, Deus tamen in tabulis lapides exarati voluerit.

Porro iniustitia quam destruere legis naturam paulo superius ieiunatum est; tantum haber locum in lege humana: in qua, vi post D. Thomam i. 2. quæst. 9. art. 4. tractans Sylvestri & Alphonsi à Castro: ille in verbo Lex nunc, & hic in sequenti cap., potest ex omnibus causis ipsius nasci. Ex fine quidem, si haec rurummodo propter priuatum bonum. Dico (ancummodo) quia non est nec statutum ad iustitiam legis, ut hæc in omnibus casibus respiciat bonum commune; sed satis est respiciat ut plurimum: vel ita respiciat bonum priuatum, ut ipsum redudetur in bonum commune. Adde si item ea si contra bonum commune, vel propter bonum quod ante quidem commune fuit, sed amplius non est. Pro quo facit cap. Erit autem lex, distincta 4. vbi ceteris qualitatibus, quas lex habere debet, congrueret legi primæ & secundæ. De legibus, hec additur, ut nullo priuato modo sed pro communis utilitate ciuium conscripta sit. Ex officiis vero, si statuens excedat in ea suam portestate: nimis legem imponendo vel non subditis, vel subditis quidem, sed de iis quæ operantur extra ipsius ditionem.

Pro quo facit illud in lege ultima. ff. De iurisdictione omnium Iudicium. Extra territorium ius dicenti, impunè non paretur. Adde & cap. Ut animarum, De constitutis in 6. vbi ead. sententia usurpatur. Ex parte porro formæ: cum per eam onera multitudini dispensantur non servata proportionis & qualitatis: ita nimis ut ceteris paribus vnu plus quā alius, aut omnes vel aliqui nimis grauenent, etiam si totum ordinetur ad bonum commune. Ex parte denique materiae: cum per eam statuatur aliquid illicitum, hoc est, pugnans cum lege naturali, vel diuina, aut cum humana à superiori posita. In quibus duobus posterioribus modis aperta est iniustitia ratio: in hoc quidem erga superiores, & in illo erga inferiores, ita ut nulla sit opus alia confirmatione.

De materia & forma Legis.

SECTIO II.

Materia Legis sunt ea, de quibus ita fertur: eave quæ amplecti, ipsa præcipit vel prohibet. Cum autem homo amplectatur tum intellektu, verum, vel falso, vel probabile, vel id de cuius veritate aut falsitate nihil certò constat: tum voluntate, bonum vel malum vel quod indifferens est: seu quod ratio dictat nec bonum nec malum de se esse. Cum inquam hæc ita sint: ordinariè quidem leges ferri non solent de iis quæ homo intellectu amplectitur: attamen de ipsis interdum feruntur; sive ad pacem & unionem in Ecclesia conservandam; sive ad vitandum scandalum aut aliud periculum. Sic Concil. Trident. sess. 13. Can. 11. caues sub pena excommunicationis, ne quis pertinaciter teneat, aut publicè prædicet vel doceat, sacramentalē confessionem ex existentia peccato mortali non esse necessariam ante communionem: quod inter Doctores prius veritabatur in opinione.

De omnibus autem iis quæ homo voluntate amplecti potest, leges feruntur: de bonis quidem, præceptiæ; & de malis, prohibitiæ; de indifferentiis vero si alii unde ad bonitatem vel malitiam determinentur, eodem modo feruntur, quo de bonis vel malis absolute: sin autem maneat indeterminatus, ita ut nihil de iis certò confitare possit, sive bona an mala: id à quibusdam afferatur bona, & ab aliis mala, possunt leges de illis ferri sive præceptiæ, sive prohibitiæ, dummodo tales sint que velegant pietatem. Sic apud Carthusianos lex est de non edendis carnibus: ne quidem in periculo mortis ad vitam conservandam: de quo non constat inter authores an non sit de se bonum vel malum.

Quæ si solerit, An lex Ecclesiastica ferri possit, sicut lex diu-

na, de interioribus actibus. Relicta autem Scholasticis subtili discussione, contenti erimus dicere quod virus habet: Ecclesiam interdum de actu interiori legem ferre, non tam en absentia & secundum se sumpto: sed prout illi adiunguntur actus exteriore ab ipso procedentes. Quod duobus modis fieri potest: altero præcipiendo bene fieri opus externum, quod exigit bonam animi affectionem. Sic in cap. Dolentes De celebrat. Mis. & in Clemen. i. eod. tit. lex fertur de celebrando officio diuino attentione & deuotio: quod est, fieri de attentione & deuotio (qua sunt actus interiori) prout iunguntur diuinorum officiorum celebrationi, quæ actus est exterior. Altero modo, inhibendo ne tale opus externum fiat: talis mala voluntate. Sic in Clement. i. De statu Monachorum. §. Quia vero: Monachis lex sub pena excommunicationis fertur, de non adeundo curias Principum animo inferendi aliquod damnum suis Prelatis. Et in Clement. i. §. Verum de hereticis: Inquisitoribus hereticorum lex sub pena excommunicationis imponitur, de innocentia non persequendo spe lucraria odio. Quod non est prohibere spem lucri, aut odium sola, sed iuncta perfectioni, id est, incarcerationi, tortura, aut simili vexationi inne cenit. Adverte autem quod cum Ecclesia non soleat eiusmodi leges ferre, nisi tales actus interiori, lege diuina debeat talibus exterioribus esse contunditi: eas non cesserit tam novas leges, quam superiorum legum, id est, diuinorum, declarationes ac determinationes.

Forma legis, ut & ceterorum accidentium, est ipsius propriæ ratio declarata per definitionem antea traditam. Talem rationem vero, eam non obtinere antequam promulgata sit, sentit quidem Gratianus, in cap. In istis distincta 4. inquietus: Leges instituuntur cum promulgantur.] Sed contrarium probabilitatis est, quoniam prius est legem esse quam promulgari. Nam quod non est, promulgari non potest. Deinde quia lex diuina fuit ab æterno, nec promulgari potuit ab æterno, cum non essent subdit quibus promulgatio fieret. Non ergo a promulgatione peccatum, aut pendet propria ratio naturae legis; sed ea tantum requiritur ad hoc, ut lex subditus obliget iuxta legem. Leges. Cod. De legibus. Quæ obligatio non est de natura legis; nam etiam si Superioris voluntas obligandi subditum, sic id quo propria legis ratio absolutior ac perficitur, ut antè habitum est; obligatio tamen inferioris ex tali voluntate nascent, non est de ea ipsa ratione, quam presupponit ut posterior, priorem se.

Ad quod plenius intelligendum adverte, legem non obligare, nisi seruari possit: nec posse seruari, nisi ab eo cui ita sufficienter proponitur, applicaturque; ut possit in agendo se cum illa conformare. Eci autem rebus rationi expertibus, quæ aguntur in agendo, non sit opus alia propositione, quam inclinatione, & instinctu naturali, quo impelluntur ad agendum: homo tamen rationis particeps, qui semper agit, impellitur in agendo, quique debet ex intentione quadam & obedientia obtemperare legi, opus habet propositione legis quæ hæc illi manifesta sit, ut posse cum ea conformare se in agendo. Hæc autem manifestatio sufficienter facta, significatur nomine promulgationis: ideoque ad obligationem legis promulgatio requiri dicitur.

De fine & effidente legis.

SECTIO III.

Finis legis quidam est propinquus, & quidam remotus. Propinquus, ut habetur ex cap. i. distincta 4. est, coegeri humanam audaciam, & frangere nocendi facultatem: aut potius facere homines bonos, prout D. Thom. docet i. 2. quæst. 9. art. 1. Remotus autem finis ex eod. D. Thom. in preced. quæst. 9. art. 2. est bonum cōmune: quod potest duobus modis tale esse: altero simpleiter: ita nimis ut commune sit toti hominum generi, sive est beatitudo æternæ; altero modo secundum quid, & quodam tantum ex parte: ut scilicet commune sit etenim tantum, quatenus Princeps vel civitas illud sibi particulariter proponit in institutione legis, si que non sit verum bonum, & ut loquuntur, secundum diuinam iustitiam regulatum (ut potest contingere cum fuerit bonum delectabile vel vilis) talis lex faciet homines bonos, non sive pliceretur sive virtute prædicti, declinantes a malo, & facientes bonum: sed bonos secundum quid, eo modo scilicet, quo aliqui vocantur boni latrones.

24. Causa efficiens legis, ut iam aetate antiquis, est Superior publicam auctoritatem habens in iudeis, qui bus ipsa lex imponitur. Ille enim est prospicere b. no. communis, quod est finis in quem lex instituitur. Vnde viri docti possunt quidem normas viuendi & documenta quedam moralia tradere: & pater familiæ suam familiam statutis & ordinationibus temperare: ac quisque sibi potest viuendi normam prescribere: sed lege ferre, potest solus Superior publicam habens auctoritatem: qualsi est imprimitur Deus, comparatione rotius mundi: Christus deinde quatenus homo, qui leg fer nos & dicitur Isaie 33, & in Concil. Trident. sess. 6. Can. 21 definitur esse non solum redemptor, sed etiam legislator. Cuius leges extendere se ad omnes totius mundi homines; patet ex ipsius verbis Matthei vlt. I e. docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quæcumque mandanti vobis.] Præterea est Summus Pontifex Christi in terris Vicarius, comparatione rotius Ecclesiæ: cuius generalis pastor constitutus est in D. Petro, cum ei Dominus Iohannes vlt. dixit. Pace oves meæ: non distinguens, vt notatur in cap. Solita, Demissori, & obedientia, inter has oves & illas: ut alienum demonem faciat a suo ouili, qui Petrum & successores ipsius magistros non recognoscet & pastores. Acedemus Imperator & Principes, qui sibi imperatoria iura præscripta sunt, comparatione populorum qui sunt in ipsorum ditione.